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Święto Trzech Króli « . .
dniem wolnym od pracy Świat Go nie poznał

Fot. Piotr Tumidajski

To jakże piękne święto obchodzone jest przez Kościół ka­
tolicki corocznie 6 stycznia i nazywane jest także Świętem Obja­
wienia Pańskiego, jako że za pośrednictwem Trzech Króli (Mę­
drców) właśnie wtedy Zbawiciel dał się poznać całemu światu - 
również światu nieżydowskiemu. W ikonografii chrześcijańskiej 
nieprzerwanie od XIV wieku jeden z Mędrców jest przedstawia­
ny jako czarnoskóry, co podkreśla uniwersalność objawienia. 
Kościół prawosławny (podobnie jak katolicki) uznaje Trzech Króli 
za świętych i według swojego kalendarza obchodzi święto Obja­
wienia (Epifanii) dnia 19 stycznia.

Według Ewangelii św. Mateusza trzej Mędrcy ze wscho­
du przybyli do Betlejem, by oddać pokłon Jezusowi. Tradycja 
daje im imiona: Kacper, Melchior i Baltazar. Wcześniej, odwie­
dziwszy po drodze Heroda, opowiedzieli mu cel swych poszuki­
wań. On - w obawie o utratę tronu - nakazał rzeź niewiniątek, 
ale nie znalazł Jezusa, bo Anioł polecił Mędrcom ominięcie Hero­
da w drodze powrotnej, zaś św. Józefa ostrzegł, aby uciekał ze 
Świętą Rodziną do Egiptu. Charakterystyczne były dary, które 
Mędrcy złożyli przy żłóbku: mirra, złoto i kadzidło (wszystkie 
naówczas bardzo cenne).

Wokół nazewnictwa Trzech Króli istnieje spór, czy byli 
władcami suwerennymi czy mędrcami, ale wobec ówczesnych 
ustrojów państwowych na środkowym wschodzie wydaje się 
on mniej ostry, jako że wielu starożytnych kupców, dysponując 
wielkim majątkiem, de facto łączyło władzę nad poddanymi, jak 
i lubiło zagłębiać się w filozoficzne dysputy. Zatem Trzech Mędr­
ców symbolizuje przede wszystkim przyjęcie wiary w Chrystusa 
zrodzonego z Maryi jako Odkupiciela rodzaju ludzkiego.

Mt 2,1-12, Biblia Tysiąclecia: Gdy zaś Jezus narodził się 
w Betlejem w Judei za panowania króla Heroda, oto Mędrcy ze 
Wschodu przybyli do Jerozolimy i pytali: Gdzie jest nowo naro­
dzony król żydowski? Ujrzeliśmy bowiem jego gwiazdę na Wscho­
dzie i przybyliśmy oddać mu pokłon. (dok. na str. 4)

2. Niedziela po Bożym Narodzeniu

"Na świecie było [Słowo], a świat stał się przez Nie, 
lecz świat Go nie poznał. Przyszło do swojej własności, a 
swoi Go nie przyjęli” (Mt 2,13).

Nie uciekamy ze św. Józefem do Egiptu, bo wydaje 
nam się, że nie trzeba. Co może grozić Jezusowi w moim 
sercu? Nie jesteśmy przecież źli. Nie jesteśmy bardzo źli. Nie 
jesteśmy aż tak bardzo źli. Stopniujemy usprawiedliwienia, bo 
sami nie wiemy jak to się dzieje, że jednak do Boga nam coraz 
dalej i dalej. Coraz mniej czasu na modlitwę, coraz łatwiej nie 
przyjść na niedzielną mszę świętą, coraz rzadziej do spowie­
dzi i komunii. A przede wszystkim coraz łatwiej nam w towa­
rzystwie przemilczeć, że Bóg jest dla nas ważny, że wstrze­
mięźliwość i zakaz zabaw w piątki nadal obowiązuje, że wią­
zanie się z kimś innym po rozwodzie jest cudzołóstwem, że 
aborcja to po prostu morderstwo. na str

Maciuś Żabiński, 5 lat
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Miłosierdzie Boże w nauczaniu 
Ojca Świętego Jana Pawła II (3)

2. Głoszenie miłosierdzia Boga
Obowiązek głoszenia Bożego Miłosierdzia jest podsta­

wowym wymiarem misji wobec świata powierzonej uczniom 
przez Chrystusa. Misja ta jest przedłużeniem tradycji proroków 
Starego Testamentu i wiernym wypełnieniem posłannictwa Pana 
Jezusa polegającego na ukazaniu człowiekowi Boga, Ojca mi­
łosierdzia.

W Encyklice Dives in misericordia Jan Paweł II wyraź­
nie wskazuje na potrzebę dawanie świadectwa o miłosierdziu 
Boga, jako podstawowe zadanie posłannictwa Kościoła wobec 
współczesnego świata: „Kościół winien dawać świadectwo mi­
łosierdziu Boga objawionemu w Chrystusie, w całym Jego 
mesjańskim posłannictwie, przede wszystkim, wyznając je jako 
zbawczą prawdę wiary i życia z wiary, z kolei starając się wpro­
wadzać je i wcielać w życie zarówno własnych wyznawców, 
jak też w miarę możności wszystkich ludzi dobrej woli. Wresz­
cie Kościół - wyznając miłosierdzie i nie odstępując od niego w 
życiu - ma prawo i obowiązek odwoływać się do miłosierdzia 
Bożego, wzywając go wobec wszystkich przejawów zła fi­
zycznego i moralnego, wobec .wszystkich zagrożeń, które tak 
bardzo ciążą nad całym horyzontem życia współczesnej ludz­
kości” (DM 12). Misja głoszenia Bożego Miłosierdzia wyraża 
się według Ojca Świętego w wyznawaniu prawdy, że Bóg jest 
miłosierdziem i uwielbieniu Boga miłosierdzia. Drugim zada­
niem Kościoła, a więc uczniów Chrystusa, jest czynienie miło­
sierdzia. Trzecim polem dawania świadectwa o Bogu jest mo­
dlitwa o miłosierdzie dla świata. Punktem wyjścia wszelkiej 
działalności w dziedzinie apostolstwa Miłosierdzia Bożego jest 
wyznanie wiary w Boga miłosierdzia. Bez tego fundamentu 
czynienie miłosierdzia staje się zwyczajną filantropią3, która 
może być uprawiana przez człowieka nawet niewierzącego.

a) uwielbienie Boga miłosierdzia
Podstawową przestrzenią świadczenia o miłosierdziu 

Boga - podkreśla Jan Paweł II - jest liturgia Kościoła, czytania 
liturgiczne i modlitwy, w których słychać echo prawdy wyra­
żonej na kartach Pisma Świętego. Za nią idzie doświadczenie 
Ludu Bożego, które potwierdza poznanie Boga miłosierdzia w 
codziennym życiu: „Jeśli niektórzy teologowie twierdzą że mi­
łosierdzie jest największym wśród przymiotów i doskonałości 
Boga, to Biblia, Tradycja i całe życie z wiary Ludu Bożego, 
dostarcza z pewnością swoistego pokrycia dla tego twierdze­
nia. Nie chodzi tutaj o doskonałość samej niezgłębionej istoty 
Boga w tajemnicy samego Bóstwa, ale o doskonałość i przy­
miot, w którym człowiek z całą wewnętrzną prawdą swej eg­
zystencji szczególnie blisko i szczególnie często spotyka się z 
żywym Bogiem” (DM 13).

Spotkanie w swoim życiu Boga miłosierdzia jest pierw­
szym doświadczeniem wiary chrześcijanina, które Jan Paweł II 
porównuje do „widzenia Ojca”, o czym mówił Chrystus do 
Filipa (J 14,9 nn). Widzenie Boga przez wiarę znajduje szcze­
gólną realizację w przeżyciu miłości miłosiernej Ojca, podobnej 
do przeżycia syna z przypowieści o synu marnotrawnym. Do­
świadczenie to Kościół umieszcza w samym centrum swojego 
nauczania (DM 13), gdyż jest ono kluczem do poznania Boga 
objawionego w Chrystusie i odkrycia godności drugiego czło­
wieka, stworzonego na obraz Boga: „Kto mnie zobaczył, zoba­
czył także i Ojca” (J, 14,9). Kontemplowanie miłosiernego ob­
licza Chrystusa zbliża do Ojca, którego naturąjest miłosierdzie.

Wyznawanie i głoszenie miłosierdzia Bożego dokonuje 
się wówczas, gdy Kościół, głosząc Słowo Boże, przybliża ludzi 
do źródeł miłosierdzia: Eucharystii i sakramentu pokuty (DM 
13). Są one darem Chrystusa ukrzyżowanego i zmartwych­
wstałego, który przez swoją śmierć i zmartwychwstanie w pełni 
objawił miłosierdzie Ojca. Z całą mocą Piotrowego autorytetu 
Jan Paweł II przypomina, że Eucharystia jest źródłem niewy­
czerpanej miłości Boga: „Eucharystia przybliża nas zawsze do 
tej miłości, która jest potężniejsza niż śmierć: ilekroć bowiem 

spożywamy ten chleb albo pijemy kielich, nie tylko głosimy 
śmierć Odkupiciela, ale także wspominamy Jego zmartwych­
wstanie i oczekujemy Jego przyjścia w chwale” (DM 13). 
Pierwszym więc zadaniem ucznia Chrystusowego jest szafar- 
stwo i udział w sakramencie Eucharystii. Już sam obrzęd eu­
charystyczny, uobecniający mękę, śmierć i zmartwychwstanie 
Chrystusa, jest ukazywaniem nieskończonej miłości Boga, któ­
ry dał swojego Syna za zbawienie świata (por. J 3,16).

Drogę do spotkania z miłosierdziem Boga w Eucharystii 
otwiera sakrament pokuty, w którym - jak mówi Jan Paweł II 
- „każdy człowiek może w sposób szczególny doświadczyć 
miłosierdzia, czyli tej miłości, która jest potężniejsza niż grzech” 
(DM 13). Wobec grzechu najpełniej objawia się nieskończo­
ność miłosierdzia Boga, który zawsze jest gotowy przebaczać 
człowiekowi żałującemu za swój czyn: „Nieskończona jest go­
towość i moc przebaczania, mająca swe stałe pokrycie w nie- 
wysłowionej wartości ofiary Syna. Żaden grzech ludzki nie 
przewyższa tej mocy ani jej nie ogranicza. Ograniczyć ją może 
tylko od strony człowieka brak dobrej woli, brak gotowości 
-nawrócenia, czyli pokuty, trwanie w oporze i sprzeciwie wo­
bec łaski i prawdy, a zwłaszcza wobec świadectwa krzyża 
zmartwychwstania Chrystusowego” (DM 13). Apostolskie za­
danie Kościoła w dziedzinie sakramentu pokuty obejmuje gło­
szenie nawrócenia i ukazywanie Boga przebaczającego i łaska­
wego. Chrześcijanie podejmują więc wszelkie wysiłki, zbliża­
jąc się do sakramentu pokuty i przebaczając sobie nawzajem, 
aby wszyscy ludzie dostrzegli oblicze Boga przebaczającego.

Z miłości miłosiernej Boga zawartej w Eucharystii i w 
sakramencie pokuty rodzi się jedność obejmująca nie tylko chrze­
ścijan, ale również wszystkie narody.

b) czynienie miłosierdzia
Ważnym polem ukazywania Miłosierdzia Bożego sączyny 

miłosierdzia, przez które człowiek potwierdza, że nie tylko po­
trzebuje miłosierdzia, ale gotowy jest do czynienia miłosierdzia 
wobec bliźnich (DM 14). Spełniając uczynki miłosierdzia wy­
nikające z doświadczenia miłosierdzia Boga, chrześcijanin po- 
znaje ukrytą w sobie zdolność do dzielenia się miłością. Jan 
Paweł II podkreśla w Encyklice Dives in misericordia, że czło­
wiek jest zdolny do poznania miłosiernej miłości Boga, o ile 
sam potrafi okazać miłosierdzie innym.

Miłość miłosierna jest siłąjednoczącą i podnoszącą ludzi 
we wzjemnych relacjach, przemieniając osobę obdarowaną i 
obdarowującą. Wzorem tej miłości jest Chrystus ukrzyżowa­
ny, który oddał siebie bezgranicznie aż do śmierci (Mt 25,34- 
40): „Nawet w wypadkach, w których wszystko zdawałoby 
się wskazywać na to, że jedna strona tylko obdarowuje, daje - 
a druga tylko otrzymuje, bierze - (jak np. w wypadku lekarza, 
który leczy, nauczyciela, który uczy, rodziców, którzy utrzy­
mują i wychowują swoje dzieci, ofiarodawcy, który świadczy 
potrzebującym), w istocie rzeczy zawsze również i ta pierwsza 
strona jest obdarowywana” (DM 14). W oparciu o wzór Chry­
stusa chrześcijanin nieustannie oczyszcza swoje uczynki miło­
sierdzia, aby były one zawsze inspirowane doświadczeniem mi­
łości darmowej. Tylko wówczas stają się one aktem miłosier­
dzia, który otwiera na Boga i odsłania prawdziwą godność czło­
wieka zdolnego do dzielenia się miłością.

Droga miłości darmowej, jaką ukazał Chrystus w Krzy­
żu, nie jest więc aktem, czy procesem jednostronnym, lecz do­
maga się wzajemności wobec Boga i wobec człowieka. Miłość 
miłosierna wyrównuje również różnice, jakie powstają między 
osobą dającą i otrzymującą dobro. Dlatego dla Jana Pawła II 
miłosierdzie jest dopełnieniem sprawiedliwości: „Autentyczne 
chrześcijańskie miłosierdzie jest zarazem jakby doskonalszym 
wcieleniem „zrównania” pomiędzy ludźmi, a więc także i dosko­
nalszym wcieleniem sprawiedliwości, o ile ta w swoich grani­
cach dąży również do takiego zrównania” (DM 14). Miłosierdzie 
jest istotnym elementem kształtującym stosunki międzyludzkie
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w duchu poszanowania godności człowieka i odkrywania jego zdolno­
ści czynienia dobra.

Apostolstwo miłosierdzia w wymiarze czynów miłosierdzia musi 
zawsze odwoływać się do tego podstawowego doświadczenia miło­
ści w Chrystusie, by miłosierdzie nie stało się filantropią, lub nie zo­
stało zastąpione sprawiedliwością społeczną: „Dlatego też Kościół za 
swój naczelny obowiązek na każdym, a zwłaszcza na współczesnym 
etapie dziejów, musi uznać głoszenie i wprowadzanie w życie tajemni­
cy miłosierdzia objawionej do końca w Jezusie Chrystusie” (DM 14).

Konsekwencją wyznania wiary w Boga miłosierdzia jest modli­
twa o miłosierdzie.

c) modlitwa o miłosierdzie
Modlitwa o miłosierdzie wypływająca z doświadczenia miło­

sierdzia Boga w życiu i spełniania uczynków miłosierdzia jest - jak mówi 
Jan Paweł II - podstawowym obowiązkiem i prawem Kościoła: „Ko­
ściół głosi prawdę o miłosierdziu Boga objawioną w ukrzyżowanym i 
zmartwychwstałym Chrystusie i wyznaję ją na różne sposoby. Kościół 
stara się również czynić miłosierdzie ludziom przez ludzi, widząc w tym 
nieodzowny warunek zabiegów o lepszy, „bardziej ludzki” świat dnia 
dzisiejszego i jutrzejszego. Jednakże w żadnym czasie, w żadnym okre­
sie dziejów - a zwłaszcza w okresie tak przełomowym jak nasz - Ko­
ściół nie może zapomnieć o modlitwie, która jest wołaniem o miłosier­
dzie Boga wobec wielorakiego zła, jakie ciąży nad ludzkością i jakie jej 
zagraża. To właśnie jest podstawowym prawem i zarazem powinnością 
Kościoła w Jezusie Chrystusie” (DM 15). Wobec sekularyzacji życia, 
odchodzenia od Boga i życia „jakby Boga nie było” Kościół ma obowią­
zek modlić się o miłosierdzie jako znak nadziei dla każdego człowieka.

Wobec coraz większego oddalania się człowieka od Boga, do 
tego stopnia, że nie potrafi on wypowiedzieć słowa „miłosierdzie” i 
otworzyć się na działanie Boga, Kościół powinien wypowiedzieć to 
słowo w jego imieniu. Przekonanie o potrzebie modlitwy o miłosier­
dzie doprowadziło Ojca Świętego do sformułowania aktu zawierzenia 
świata Bożemu miłosierdziu. Jest on owocem żywej wiary Papieża, 
głębokiej refleksji nad tajemnicą miłosierdzia i wielkiej miłości do lu­
dzi, którzy zgubili Boga i utracili sens życia.

Modlitwa o miłosierdzie jest skierowana do Boga Ojca miło­
sierdzia przez pośrednictwo Syna Bożego, który przyniósł światu mi­
łosierdzie przez swoją śmierć i zmartwychwstanie. Jan Paweł II, wi­
dząc potrzeby współczesności, prosi o miłosierdzie dla całego świata: 
„Jak bardzo dzisiejszy świat potrzebuje miłosierdzia! Na wszystkich 
kontynentach z głębin ludzkiego cierpienia zdaje się wznosić wołanie 
o miłosierdzie”4. Miłosierdzie jest tą wielką szansą na odnowienie ser­
ca człowieka dotkniętego przez grzech.

Uwielbienie Boga miłosierdzia dokonuje się w Jezusie Chrystu­
sie, który w całej pełni objawia tajemnicę swojego Ojca. Pan Jezus 
wielbi Ojca całym swoim życiem: pracą, modlitwami, nauczaniem i 
posłuszeństwem woli Ojca, aż po śmierć na krzyżu i zmartwych­
wstanie. Uczy w ten sposób, jak rozpoznać obecność Boga we wszyst­
kich wydarzeniach życia, w radościach i smutkach, a nawet w strasz­
nym cierpieniu i w śmierci, realizując Boże przykazania znajdujące 
swoje dopełnienie w przykazaniu miłości.

Uwielbienie Boga znajduje swoją realizację w miłości: „To wy­
znanie, w którym wyraża się ufność we wszechmocną miłość Boga, 
jest szczególnie potrzebne w naszych czasach, w których człowiek 
doznaje zagubienia w obliczu wielorakich przejawów zła. Trzeba, aby 
wołanie o Boże miłosierdzie płynęło z naszych serc, pełnych cierpie­
nia, niepokoju i zwątpienia, poszukujących niezawodnego źródła na­
dziei”5. W akcie uwielbienia człowiek wpatrujący się w miłosierdzie 
Boga odkrywa prawdę o sobie i o swoim życiu.

Z doświadczenia bliskości Bożego Miłosierdzia wyrasta wy­
obraźnia miłosierdzia, która, według Jana Pawła II, wyraża się w otwar­
ciu się na drugiego człowieka, towarzyszeniu mu w jego trudnościach 
oraz w konkretnej pomocy, która prowadzi do podźwignięcia się z 
trudnej sytuacji. W trosce o człowieka słabego i wątpiącego Papież 
zawierzył cały świat Bożemu Miłosierdziu.

ks. Jan Machniak
Przypisy:
3. Por. J. TISCHNER, Drogi i bezdroża miłosierdzia, Kraków 1999, ss. 55-78. 
4. JAN PAWEŁ II, Miłosierdzie Boże jedyną nadzieją. Homilia w Krakow­
skich Łagiewnikach, 17 sierpnia 2002, w: Bóg bogaty w miłosierdzie, Kra­
ków 2002, s. 77.
5. Tamże, s. 72.

Kardynał Macharski
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6 stycznia mija 32. rocznica święceń biskupich JE ks. 
kard. F. Macharskiego. Tydzień wcześniej, 30 grudnia, 
Jego Eminencja został ogłoszony Arcybiskupem Metro­
politą Krakowskim.

Fot. Piotr Tumidajski

Opłatek
Tygodnika Salwatorskiego 
Rady Parafialnej 
i Akcji Katolickiej
na który zapraszamy wszystkich Parafian 
rozpocznie się 16 stycznia
o godz. 15.00 Mszą świętą

www.msze.pl
Fundacja Przeznaczeni.pl powstała z myślą o stwo­

rzeniu dla katolików miejsca w Internecie, w którym będą 
mogli zawrzeć nowe znajomości. Jak podaje Fundacja, 
dzięki temu portalowi zawarto już 671 małżeństw. Teraz 
Fundacja na stronie www.msze.pl opracowała komplek­
sową mapę kościołów z całej Polski wraz z wieloma uży­
tecznymi informacjami na temat odprawianych tam Mszy 
św. oraz mapą dojazdu. Przewidziano też możliwość in­
ternetowych transmisji dla osób, które nie mogą wziąć 
udziału we Mszy świętej.

http://www.msze.pl
Przeznaczeni.pl
http://www.msze.pl


2 stycznia 2011 TYGODNIK SALWATORSKI NR 1 (837) 4

Święto Trzech Króli 
dniem wolnym od pracy 
(dok. ze str. 1)
Skoro to usłyszał król Herod, przeraził się, a z nim cała Jerozo­
lima. Zebrał więc wszystkich arcykapłanów i uczonych ludu i 
wypytywał ich, gdzie ma się narodzić Mesjasz. Ci mu odpowie­
dzieli: W Betlejem judzkim, bo tak napisał Prorok: A ty, Betlejem, 
ziemio Judy, nie jesteś zgoła najlichsze spośród głównych miast 
Judy, albowiem z ciebie wyjdzie władca, który będzie pasterzem 
ludu mego, Izraela. Wtedy Herod przywołał potajemnie Mędr­
ców i wypytał ich dokładnie o czas ukazania się gwiazdy. A kieru­
jąc ich do Betlejem, rzekł: Udajcie się tam i wypytujcie starannie o 
Dziecię, a gdy Je znajdziecie, donieście mi, abym i ja mógł pójść 
i oddać Mu pokłon. Oni zaś, wysłuchawszy króla, ruszyli w 
drogę. A oto gwiazda, którą widzieli na Wschodzie, szła przed 
nimi, aż przyszła i zatrzymała się nad miejscem, gdzie było Dzie­
cię. Gdy ujrzeli gwiazdę, bardzo się uradowali. Weszli do domu i 
zobaczyli Dziecię z Matką Jego, Maryją; upadli na twarz i oddali 
Mu pokłon. I otworzywszy swe skarby, ofiarowali Mu dary: zło­
to, kadzidło i mirrę. A otrzymawszy we śnie nakaz, żeby nie 
wracali do Heroda, inną drogą udali się do swojej ojczyzny”.

Na wschodzie Imperium Rzymskiego Święto Epifanii ob­
chodzono już w trzecim stuleciu, a na zachodzie z całą pewnością 
już u schyłku czwartego wieku odnotowano uroczyste obchody. 
W późniejszym czasie ustalił się zwyczaj święcenia w tym dniu 
symboli darów, które do żłóbka przynieśli Mędrcy. Święcona w 
tym dniu kreda służy do oznaczenia na odrzwiach naszych domów 
inicjałów Trzech Mędrców i odnowienia rocznej daty.

Z dawien dawna Święto Trzech Króli jest uznawane jako 
dzień wolny od pracy w niektórych niemieckich landach, Au­
strii, Grecji, Hiszpanii, Słowacji, Szwajcarii, Włoszech, Szwecji 
i Finlandii. W Polsce było dniem wolnym od pracy do 16 listo­
pada 1960 roku, a wtedy zostało zniesione ustawą sejmową. 
Pozostało ważnym świętem kościelnym, a uczestnictwo we Mszy 
św. w tym dniu obowiązywało praktykujących katolików.

Z inicjatywą przywrócenia w tym dniu wolnego wystą­
piła kilka lat temu pokaźna grupa obywateli, w której wielką 
rolę organizacyjną spełniał ówczesny prezydent Łodzi Jerzy 
Kropiwnicki. Inicjatorom udało się w 2008 roku zebrać odpo­
wiednią ilość podpisów (wymagane jest 100 tys., a zebrano 
ponad 700 tys.), ale jako projekt obywatelski pomysł został 
odrzucony w Sejmie. Latem 2009 roku podobny projekt oby­
watelski, który zyskał ponad milion podpisów, także został 
odrzucony. Jesienią tego samego 2009 roku Platforma Oby­
watelska (największy klub sejmowy, od którego zdania zale­
żały wszystkie głosowania w tej sprawie) zmienił zdanie i 
wystąpił z projektem ustanowienia dnia wolnego 6 stycznia. 
Przy licznych protestach pracodawców, a przede wszystkim 
Polskiej Konfederacji Pracodawców Prywatnych Lewiatan, 
która wniosła zaskarżenie Ustawy do Trybunału Konstytucyj­
nego. W związku z bardzo skomplikowanym systemem usta­
leń, jak ma wyglądać ewentualne odpracowywanie tego wol­
nego dnia, również i niektóre związki zawodowe (przede 
wszystkim OPZZ) wniosły protesty. Projekt jednak uchwalo­
no i prezydent Bronisław Komorowski podpisał Ustawę 19 
listopada 2010 roku. Zatem w roku 2011 Święto Trzech Kró­
li obchodzone będzie jako dzień wolny od pracy po raz pierw­
szy po 50-letniej przerwie.

Piotr Boroń

Jasełka w gimnazjum

15 grudnia 2010 r. odbyło się Przedstawienie Jasełkowe mło­
dzieży z gimnazjum nr 20. Spektakl przygotowała Pani Zofia 
Rusek. Foto Stanisław Malik.
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Zwierzyniecki konkurs literacki 2010

Publikujemy prace nadesłane na Zwierzyniecki Konkurs 
Literacki 2010 dla dzieci i młodzieży naszej dzielnicy. Dziś przed­
stawiamy pracę Agnieszki Kluszczyńskiej z klasy III Prywatnej 
Szkoły Podstawowej Salwator.

Kościółek na Woli Justowskiej
Dawno, dawno temu, w 1977 roku ośmioletnia Kasia 

przyjechała na Boże Narodzenie do swojej cioci, która miesz­
kała na Woli Justowskiej w Krakowie. Ciocia opowiedziała jej 
historię małego drewnianego kościółka, który stoi na polance 
niedaleko jej domu. Kościółek ten został zbudowany w XVI w. 
we wsi Komorowice. Po II wojnie światowej przeniesiono go 
do Krakowa na Wolę Justowską. Ciocia zabrała tam Kasię na 
mszę. Dziewczynce kościółek tak się spodobał, że chciała co­
dziennie do niego przychodzić, ale musiała wrócić do domu, 
bo skończyły się jej ferie świąteczne. Kilka miesięcy później, w 
lipcu 1978 roku, ciocia napisała do Kasi list, że ktoś podpalił 
kościółek, który został całkiem zniszczony. Z tego powodu 
Kasia była bardzo smutna. Dziewczynka przychodziła na po­
lankę za każdym razem, gdy odwiedzała ciocię w Krakowie. 
Aż pewnego razu zobaczyła, że coś się dzieje i kościółek jest 
odbudowywany. Gdy przyjechała na Wielkanoc w 1982 roku 
kościółek był gotowy. Kasia była bardzo szczęśliwa, bo był on 
taki sam jak przedtem.

Upłynęło prawie 20 lat. Kasia była już dorosła i miała dwójkę 
dzieci: chłopca i dziewczynkę. W każde święta przyjeżdżali do 
cioci i chodzili całą rodziną do drewnianego kościółka, który 
spodobał się jej dzieciom tak samo, jak jej gdy była w ich wieku. 
W 2002 roku kościółek znów został spalony i niestety, nie za­
częto go odbudowywać tak jak po poprzednim pożarze.

Do dzisiaj, tj. do 2010 roku, kościółek nadal nie jest od­
budowany, ponieważ nie ma zgody czy budować jeszcze raz 
kościół drewniany i narażać go na kolejne spalenie, czy wybu­
dować nowy - murowany. Kasia i jej rodzina woleliby drew­
niany, ponieważ był on domem ich wspaniałych wspomnień.

Agnieszka Kluszczyńska
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Świat Go nie poznał...
(dok. ze str. 1)

Nawet niektórzy kapłani „puszczają do nas oko”, zamiast posta­
wić sprawę jasno i wyraźnie. Mówimy potem o nich: on jest swój, 
rozumie człowieka. Tacy właśnie chcą być: nowocześni. Tacy i 
my chcemy być przed znajomymi: nowocześni. Żeby nie daj Boże 
nikt nie powiedział o nas, że starej daty jesteśmy. Żeby świat nas 
nie odrzucił. Nawet nie czujemy, że tworzymy powoli jakąś swoją 
własną wybiórczą wiarę, która jest dla mnie wygodna. Nie czuje­
my, że pomimo swojej niby nowoczesności, łatwiej nam wierzyć 
w czarnego kota i pechową trzynastkę, niż w to, że istnieje piekło 
i szatan.

Kiedy więc zdarzy nam się poważna rozmowa o Bogu z 
kimś innego wyznania, często okazuje się, że nie do końca wiemy, 
w co wierzymy. Czasem dopiero od nich dowiadujemy się czegoś 
o naszej wierze. Nie znamy swojego Boga. To także o nas mówi 
dzisiejsza Ewangelia: „Na świecie było [Słowo], a świat stał się 
przez Nie, lecz świat Go nie poznał”. To niestety o nas też mówi: 
„Przyszło do swojej własności, a swoi Go nie przyjęli”. Ale my 
wolimy wierzyć, że to było przed wiekami, kiedy Jezus musiał się 
rodzić w stajni. I pójdziemy po mszy świętej do wróżki, żeby po­
wiedziała, jak mamy żyć.

Dobrze jeszcze, gdy czasem usłyszymy coś od ambony czy 
w konfesjonale, a może na rekolekcjach, i ze zdumieniem zauwa­
żymy, jak jesteśmy od katolickiej wiary daleko. Dobrze, bo mamy 
szansę wrócić. Może wtedy nadejdzie czas, gdy w moim życiu i 
słowie świat zobaczy Boga. Rozpozna prawdziwego Boga. Waż­
niejsze jednak, żebym to ja sama tego prawdziwego Boga zoba­
czyła. Żebym Go do serca przyjęła.

„A Słowo stało się ciałem i zamieszkało wśród nas” (J 1,14).
Teresa

Święta podniosłe, 
święta rodzinne

Minione święta jak żadne inne koncentrują uwagę, 
uczucia, refleksję na rodzinie. Na sensie jej istnienia i na 
sensie narodzin człowieka, który choć - jak wierzymy - jest 
Bogiem, narodził się z założeniem swego poświęcenia. To 
nie był przecież splot przypadków: Jego droga, męczeń­
stwo i śmierć. To była realizacja zamiaru.

Przedłożone zestawienie kieruje uwagę na jedno sło­
wo: poświęcenie. Nie to cierpiętnicze, podejmowane z przy­
musu, katorga, a na to, które jest wyborem.

I tu dziś człowiek przegrywa na całej linii.
Pojmowanie ochotniczego poświęcenia dziś jest po­

kazywane jako irracjonalne. Ktoś zostaje księdzem, zakon­
nicą - poświęca się. Ma przecież tyle talentów, możliwości 
- a wybiera taką drogę. Też coś! - powie sobie "nowocze­
sny" człowiek. Zrobić coś bezinteresownie - trąci wręcz 
naiwnością. Poświęcić karierę dla uczciwego zachowania - 
to heroizm.

Choć niejedno z małżonków mających za sobą ileś 
tam dziesięcioleci wspólnego życia - powie: ja tam nigdy się 
nie poświęcałem/am, tak sobie byliśmy. Nieprawda. Na każ­
dym etapie tego wspólnego bycia musiały być momenty 
rezygnacji z "ja" na rzecz - "ta druga osoba" Gdy rodzi się 
dziecko - jedno drugie czy kolejne - zanika "ja". Musi zanik­
nąć. Rozważania o "męskich" i "kobiecych" rolach pozo- 
stają w szafie z napisem "teoria", a powstaje półka "przy­
zwoitość w stosunku do drugiej osoby". To poświęcenie 
nie jest cierpiętnicze z musu, a z wyboru. Dziś tak niepopu­
larne, tak wsteczne, że aż nieracjonalne, nienowoczesne. 
Tymczasem nie podejmowanie tego wyzwania oznacza roz­
wód, ujawnienie niedojrzałości, zaprzeczenie prawdziwości 
deklaracji.

Dziś odrzuca się poświęcenie. Podejmować takie coś? 
To było dobre w średniowieczu. A po co sobie strugać kło­
poty. Ma być miło, przyjemnie i bez zobowiązań. Tak jak i 
wiek czy chorobę ma się przyjmować z odrazą, niechęcią. 
Tymczasem one są jakimś zadaniem.

Sądzę, iż te niedawne święta kierują uwagę i w tą 
stronę: na poświęcenie jako coś, co jest wartością i tworzy 
nowe wartości. Czy więc na pewno poświęcenie jest jaki­
miś odcieniem heroizmu? Może jest raczej wartością. Ład­
nie to wyraża też powiedzenie, że dawanie jest znacznie 
przyjemniejsze niż branie. Jak ktoś nigdy niczego nie dał, 
niczego dla czegoś nie poświęcił - tylko taki może powie­
dzieć, iż dzisiejszy stan nowoczesnej skuteczności w dzia­
łaniu poprzez egzekucję swoich uprawnień do dna i bez fra­
jerstwa - jest normalny.

Przeszłe święta przypominiały, jaką to jest nieprawdą.

Feliks Stalony-Dobrzański

Fot. Piotr Tumidajski
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j . Ogłoszenia parafialne 
i krótkie informacje

* * *
2 stycznia pierwsza niedziela miesiąca. Na zakończenie Mszy 
św. adoracja Pana Jezusa w Najśw. Sakramencie. Msza św. 
chrzcielna dzisiaj o godz. 15.00.

* * *
W poniedziałek 3 stycznia Msza św. wypominkowa o godz. 19.00.

* * *
Nieustanna nowenna do bł. Bronisławy we wtorek o godz. 19.00 

* * *
Msze św. w święto Trzech Króli (6 stycznia), jak w niedzielę. 
Na Mszach św. święcenie kadzidła i kredy, którą na drzwiach 
naszych mieszkań piszemy inicjały imion Trzech Mędrców: + 
Kacpra + Melchiora + Baltazara oraz rok Pański 2011. Taca w 
święto Objawienia Pańskiego na misje.

* * *
Przyszłą niedzielę obchodzić będziemy jako święto Chrztu Pań­
skiego.

* * *
Przy wejściu do kościoła można dziś złożyć datek dla najbied­
niejszych z naszej parafii.

Papieskie intencje na styczeń 2011:

Ogólna: Aby bogactwa świata stworzonego — jako cenny 
dar Boga dla ludzi — były chronione, dobrze wykorzystywane 
i dostępne dla wszystkich.

Misyjna: Aby chrześcijanie osiągnęli pełną jedność, dając 
świadectwo całemu rodzajowi ludzkiemu, że Bóg jest Ojcem 
wszystkich.

W Krakowie
Było:

~ W Krakowie jest ponad 435 tys. zarejestrowanych samo­
chodów (to dane na koniec 2009 roku). Doliczyć trzeba do­
jeżdżających samochodami studentów i pracowników spoza 
miasta. Czujemy to, gdy chcemy zaparkować. Raz w roku 
odbywają się badania natężenia ruchu
~ Co roku w jesieni sadzi się średnio 2500 drzew oraz 12-15 
tys. krzewów
~ W minionym roku Kraków był promowany na 14 zagra­
nicznych i 7 krajowych targach turystycznych

Jest:
~ Skonfigurowana na nowo sygnalizacja świetlna na Alejach 
daje także możliwość częstszego przejazdu tramwajów. Opcja 
ta będzie włączana podczas imprez czy meczów na stadionie 
Wisły, aby szybciej rozładować tłok. A piesi od dłuższego już 
czasu mogą przez Aleje przechodzić na jednym zielonym 
świetle bez biegania

Będzie:
~ Budżet miasta na rok 2011 wyniesie 3 mld 450 min zło­
tych, a planowane zadłużenie ma zmaleć o 33 min złotych
~ Po nowelizacji ustawy antynikotynowej wydane zostało 
rozporządzenie, że mandatami za palenie będą mogli karać 
strażnicy miejscy
~ Miasto proponuje mieszkańcom: darmowy przejazd komu­
nikacją miejską na podstawie aktualnego biletu na spektakle 
teatralne, operowe i koncerty w filharmonii (dwie godziny 
przed spektaklem). Zniesienie dodatkowej opłaty za zakup

Nasze zdrowie
- Rocznie u ok. 400 osób ujawnia się przewlekła białaczka szpi­
kowa.
- Na depresję cierpi na świecie ok. 120 min osob, w Polsce ok. 
1,5 min, ale prawdopodobnie co trzeci chory nie trafia do leka­
rza. Depresja to nie każdy spadek nastroju. O chorobie można 
mówić, gdy stan taki trwa co najmniej dwa tygodnie, a towa­
rzyszy temu brak apetytu, bezsenność, myśli samobójcze, ni­
ska samoocena, nie cieszy to, co wcześniej cieszyło. Leczenie 
zazwyczaj trwa parę miesięcy, choć już wcześniej są oznaki 
poprawy.
- Aż 41 tys. dzieci w ub.roku w Polsce było ofiarą przemocy 
domowej.
- Na świecie co 30 sekund ktoś sobie coś łamie.
- W Polsce co godzinę ktoś dowiaduje się, że ma raka. Co roku 
jest to 130 000 osób, za 10 lat będzie to 160 tys. rocznie.
- Aż 1% naszego społeczeństwa się jąka. Można się z tego 
wyleczyć.

Kalendarzyk liturgiczny:

* ** 2 I (niedziela) - 2. Niedziela po Narodzeniu Pańskim 
Czytania mszalne: Syr 24,1-2.8-12; Ef 1,3-6.15-18; J 1,1-5.9-14 
- św. Bazylego Wielkiego i Grzegorza z Nazjanzu, biskupów i 
doktorów Kościoła
* ** 3 I (poniedziałek) - Najśw. Imienia Jezus
* ** 51 (środa) - bł. Marii Marceliny Darowskiej, zakonnicy
* ** 61 (czwartek) - uroczystość Objawienia Pańskiego (Trzech 
Króli), poświęcenie kredy i kadzidła
- rocznica święceń biskupich JE ks. kard. F. Macharskiego 
(1979) i abpa Stanisława Ryłki (1996)
- dzień modlitw dzieci i młodzieży w intencji misji (Dzień Misyjny 
Służby Liturgicznej)
* ** 71 (piątek) - św. Rajmunda z Penyafort, kapłana
- pierwszy piątek 

biletu w pojazdach MPK, w sprzedaży jednak będą tylko pod­
stawowe bilety. Nie bedzie żadnej podwyżki cen biletów. Za 
bilety będzie można przez całą dobę płacić telefonem komór­
kowym
~ Przy ul. Rajskiej powstanie nowoczesny ośrodek kultury: 
Małopolski Ogród Sztuki. Zajmie 4200 m2, a otwarty zosta­
nie w 2012 roku
~ W Krakowie jest 18 dzielnic, w których pracuje 366 rad­
nych. Wybory radnych odbędą się 9 stycznia, a frekwencja 
pokaże, czy rady dzielnic są dla nas ważne. Przeprowadzenie 
wyborów do rady miasta i dzielnic oddzielnie ma choć trochę 
odpolitycznić dzielnice. Wybory do Rad Dzielnic będą kosz­
towały ok. 1 min zł
~ Przez cały bieżący rok realizowany będzie program „Cy- 
klokrakowianie”, który ma zachęcić mieszkańców do poru­
szania sie na rowerach zamiast samochodem. Organizowane 
będą zajęcia rowerowe dla różnych grup wiekowych i po 
różnych ścieżkach (a mamy ich tylko 100 kilometrów)
- W październiku 2011 roku odbędzie się w Krakowie Forum 
Rynku Wewnętrznego

Być może:
- Znane krakowianom przychodnie przy ul. Batorego 3 nadal 
tam pozostaną. Budynek jest własnością ZUS, który potrze­
buje lokalu, dlatego próbuje odzyskać to, co prawnie mu się 
należy. Być może jednak otrzyma od wojewody za ten gmach 
inną nieruchomość, którą wykorzysta bezpośrednio lub sprze­
da, by za uzyskane pieniądze wybudować nowy
~ Plac Inwalidów będzie przebudowany. Plac będzie obniżo­
ny o 2,5 m, pod nim parking podziemny na 350 samocho­
dów, schron pozostanie nienaruszony, trochę okrojony skwer, 
będzie też zabezpieczenie wód gruntowych, aby nie usechł 
Park Krakowski opr. BS
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Wykłady: Techniczny Uniwersyt Otwarty (AGH)
8 stycznia
- godz. 9.00 mgr inż. Łukasz Wrona (Dyrektor Departa­
mentu IT KRD BIG SA) - Praktyczne aspekty prawne 
oraz techniczne przetwarzania danych osobowych
- godz. 10.45 Prof. dr hab. inż. Maciej Pawlikowski (AGH) 
Minerały w malarstwie i rzeźbie od prehistorii do współ­
czesności
Udział w wykładach jest bezpłatny.

Wspomnienie 7 stycznia

Św. Rajmund z Penyaford 
(ok. 1170-1275)

Urodził się obok Barcelony w'szlacheckiej, ka- 
tolońskiej rodzinie. Studiował prawo w Bolonii. Wkrótce 
rozpoczął samodzielne wykłady filozofii. Wydał też 
prawniczy podręcznik dla studentów.

W wieku trzydziestu lat uzyskał tytuł doktora. 
Stał się też wykładowcą w wyższej szkole dla kleru 
założonej przez biskupa Barcelony. W roku 1219 uzy­
skał godność kanonika, archidiakona i wikariusza ge­
neralnego.

W roku 1222 wstąpił do zakonu dominikanów. 
Osiem lat później został kapelanem pałacu apostolskie­
go i spowiednikiem papieża Grzegorza IX. Prowadził 
również działalność apostolską i pisarską, w tym z za­
kresu prawa kanonicznego.

W 1238 roku, po powrocie do Hiszpanii, został 
generałem zakonu dominikanów. Redagował konstytu­
cje zakonne, doprowadził do rozszerzenia się zakonu. 
Po rezygnacji z fiinkcji generała, poświęcił się działalno­
ści apostolskiej i pisarskiej. Zmarł 6 stycznia 1275 r., 
przeżywszy ok. 100 lat. Relikwie Świętego spoczywają 
w kościele dominikanów w Barcelonie. Kanonizowany 
został w roku 1601 przez papieża Klemensa VIII.

(red)

Z serwisów uh u
informacyjnych ® y
Od 1 października 2005 r. - początku istnienia systemu świa­

dectw pochodzenia energii elektrycznej, jednego z elementów wspar­
cia odnawialnych źródeł energii - Prezes Urzędu Regulacji Energety­
ki wydał ponad 40 tys. świadectw, tzw. zielonych certyfikatów. 
Świadectwa te wydawane są przez Prezesa URE i w postaci praw 
majątkowych z nich wynikających mogą być zbywane przez ich 
posiadaczy na Towarowej Giełdzie Energii, stanowiąc dodatkowe 
źródło przychodu dla podmiotów produkujących energię przyjazną 
środowisku.

Polacy oceniają lepiej sytuację gospodarczą swego kraju niż 
mieszkańcy innych państw Grupy Wyszehradzkiej. Według CBOS, 
dobrze ocenia sytuację w swoich krajach 28% Polaków, 9% Słowa­
ków, 8% Czechów i 2% Węgrów. Z kolei 72% Węgrów i 64% 
Czechów odpowiedziało, że sytuacja gospodarcza w ich krajach jest 
zła. Podobnie wypowiedziało się 48% Słowaków i 26% Polaków.

W Osace została otwarta 22 grudnia największa pod wzglę­
dem wielkości w Japonii księgarnia. Książki są tam sprzedawane na 
w sumie 6800 metrach kwadratowych. Sklep od piwnicy po siódme 
piętro ma pomieścić dwa miliony książek - w praktyce każdą, jakiej 
może zażyczyć sobie czytelnik. — - - -- - —

Eksperci szacują, że w najbliższych latach coraz więcej osób 
będzie korzystać z noclegów w hotelach w polskich górach. Obec­
nie górska baza hotelowa to 269 obiektów. Oferują one 24 180 miejsc 
noclegowych, czyli nieco ponad 13% wszystkich hotelowych miejsc 
noclegowych w kraju oraz 27% miejsc noclegowych oferowanych 
przez całoroczne obiekty zakwaterowania zbiorowego w regionie 
polskich gór.
®= w wyniku wygranej w listopadowych wyborach samorządo­
wych, mandaty straciło w sumie 13 posłów i jeden senator. W Sejmie 
zastąpiły ich osoby z najlepszym wynikiem z tej samej listy w wybo­
rach z 2007 roku. Nowego senatora wyłonią wybory uzupełniające.

Sonda kosmiczna Voyager 1 jest o krok od opuszczenia na­
szego układu planetarnego. Od września 1977 roku przebyła już 17,4 
mld kilometrów. Sonda zarejestrowała niedawno zwalnianie nałado­
wanych cząstek wiatru słonecznego i rozpraszanie się na boki. To 
oznacza, że niebawem wejdzie w przestrzeń międzygwiazdową.

Międzynarodowa Federacj a Tenisowa ogłosiła, że Hiszpan Ra­
fael Nadal i Dunka polskiego pochodzenia, Caroline Woźniacki, otrzy­
mują tytuły mistrzów świata za rok 2010. Nadal został uhonorowa­
ny w ten sposób już po raz drugi, a Woźniacki jest pierwszą Dunką, 
która zdobyła ten tytuł.

Międzynarodowe Stowarzyszenie Transportu Lotniczego 
(IATA) zrzeszające 233 przewoźników zapewniających 93% rozkła­
dowego ruchu międzynarodowego niemal podwoiło swe oszacowa­
nia zysku netto dla 2010 i 2011 r. wobec prognozy z września ubie­
głego roku. IATA zakłada, że w 2011 r. wyniesie on 9,1 mld wzglę­
dem prognozowanych 5,3 mld. W 2009 r. światowe lotnictwo po­
niosło natomiast stratę 9,9 mld dolarów.

Tani węgierski przewoźnik Wizz zwiększy do 79 tras loty z 
Polski. W letnim rozkładzie - od 29 marca - dojdą trzy nowe trasy 
oraz zostaną wznowione loty na dwóch innych wcześniej zawieszo­
nych. Nowe będą trasy z Gdańska do Stavanger (Norwegia) trzy 
razy w tygodniu i dwa razy do Aarhus (Dania) oraz od 27 marca z 
Poznania do Barcelony dwukrotnie w tygodniu. Wizz Air wróci na­
tomiast na trasy z Gdańska do Góteborga (Szwecja) i Tampere (Fin­
landia), też dwa razy w tygodniu. WizzAir w naszym regionie ma 
38,6% udziału rynkowego wśród linii low-cost, w Polsce 47,2%.

62% Polaków uważa za odpowiednie nowe ograniczenia w 
paleniu papierosów. Zdaniem 27% są one zbyt surowe, 6% uznaje je 
za zbyt łagodne.

Lockheed Martin, amerykański dostawca samolotów F-16 
zgodnie z prawem offsetowym musiał zainwestować, dostarczyć 
technologii lub kupić w polskich firmach towary za 6028 mld dola­
rów. Wykonane zostały już wszystkie cywilne programy warte 3 
mld, wciąż za mało jest jednak amerykańskich inwestycji w zbroje- 
niówce. Na tzw. offset bezpośredni zagraniczny dostawca uzbroje­
nia musi przewidzieć przynajmniej połowę kwoty zobowiązań.

MGM



2 stycznia 2011 TYGODNIK SALWATORSKI NR 1 (837) 8

Wybory do Rady Dzielnicy
W niedzielę 9 stycznia 2011 roku wybierać będziemy 

radnych dzielnicy. Lokale wyborcze czynne będą w godzinach 
od 8.00 do 22.00. Szczegółowe informacje o tym, które ulice 
wchodzą w skład których okręgów oraz w jaki sposób głoso­
wać, znajdują się na stronie www.krakow.pl (zakładka Biule­
tyn Informacji Publicznej, a następnie wybory samorządowe). 
Poniżej publikujemy listę zarejestrowanych kandydatów na tere­
nie naszej dzielnicy (VII Zwierzyniec). W okręgach, w których 
zgłosił się tylko jeden kandydat, wyborów nie przeprowadza się, 
a kandydat ten automatycznie otrzymuje mandat radnego.

Okręg nr 1:
BZOWSKA MAGDALENA, lat 71, mgr inż. budownictwa lą­
dowego - budowa dróg i ulic, Komitet Obywatelski miasta 
Krakowa
GALIAK BARTŁOMIEJ, lat 25, przedsiębiorca
GOLONKA MAREK, lat 65, architekt, Platforma Obywatelska RP

Okręg nr 2:
BUDZIAK ANDRZEJ, lat 45, prawnik manager, Stowarzysze­
nie Przyjaciół Przegorzał
PALIK CZESŁAW, lat 62, nauczyciel magister sportu

Okręg nr 3:
KOT MAŁGORZATA, lat 40, projektantka wnętrz i ogrodów 
MARKOWSKI JAKUB, lat 31, student administracji publicz­
nej, Platforma Obywatelska RP
ZIĘB A ANDRZEJ, lat 54, nauczyciel/trener

Okręg nr 4:
BORSUK DOMINIKA, lat 32, ekonomista, Platforma Obywa­
telska RP
MARDYŁA MAGDALENA, lat 27, inżynier środowiska

Okręg nr 5:
BARTKIEWICZ GRZEGORZ, lat 26, przedsiębiorca, Platfor­
ma Obywatelska RP
GARZEŁ MARZENA CZESŁAWA, lat 36, chemik

Okręg nr 6:
BULKA JACEK, lat 55, technik mechanik, PULKS Francesco 
Olszanica
DZIURA-BARTKIEWICZ JAN, lat 53, przedsiębiorca, Platfor­
ma Obywatelska RP
RATAJ STANISŁAW, lat 61, technik mechanik

Okręg nr 7:
BUŁAT PAWEŁ, lat 33, przedsiębiorca
STARMACH KATARZYNA, lat 26, specjalista ds. europejskich,
Platforma Obywatelska RP

Okręg nr 8:
JAKUBOWSKI KRZYSZTOF, lat 53, publicysta, przedsiębior­
ca, Platforma Obywatelska RP

Okręg nr 9:
BOBROWSKI TOMASZ, lat 53, architekt, Platforma Obywa­
telska RP Okręg nr 21:
WCISŁO EWA, lat 53, działalność gospodarcza
ŻURADZKI ZBIGNIEW, lat 59, inżynier budowlany, Obywa­
telski Komitet Ratowania Krakowa

Okręg nr 10:
GACZOREK FILIP, lat 25, inżynier budowy, Platforma Oby­
watelska RP
KOŁODZIEJCZYK MIROSŁAW, lat 48, technik elektronik
MACHOWSKA TERESA, lat 66, emeryt
ŻURADZKA JANINA, lat 56, pracownik umysłowy, Obywa­
telski Komitet Ratowania Krakowa

Okręg nr 11:
GRZYWACZ-GIBALA BEATA, lat 31, dr nauk biologicznych,
Platforma Obywatelska RP
MACH JULIA, lat 26, ochrona środowiska - biolog
MOTTY MARCELI, lat 26, mgr inż. - zarządzania i inżynierii 
produkcji

Okręg nr 12:
FILIPIAK SZCZĘSNY, lat 43, fotograf, Platforma Obywatel­
ska RP
FREYER ARTUR DANIEL, lat 37, magister inżynier robotyk

Okręg nr 13:
SANITERNIK JANINA, lat 69, emerytka, pracownik umysło­
wy specj. do spr. socjalnych
SIKORA MAREK, lat 31, przedsiębiorca, Platforma Obywatelska RP

Okręg nr 14: ...................
HAWRANEK ANDRZEJ, lat 39, ekonomista, Platforma Oby­
watelska RP
KURPIEL JOANNA DOROTA, lat 50, hotelarz

Okręg nr 15:
KOWALSKI KRZYSZTOF, lat 33, pracownik socjalny, Plat­
forma Obywatelska RP
KOWALSKI PAWEŁ MAREK, lat 35, mgr turystyki i rekreacji, 
menadżer ekonomii

Okręg nr 16:
HAWRANEK MAREK, lat 69, technik budowlany, Platforma
Obywatelska RP
MILEJ JERZY, lat 56, właściciel firmy

Okręg nr 17:
FILIPIAK ŁUKASZ, lat 21, student Uniwersytetu Jagiellońskie­
go, Platforma Obywatelska RP

Okręg nr 18:
BIELAŃSKA BOGUSŁAWA, lat 59, mgr socjologii, piel. dypl.
GÓRSKA JANINA, lat 77, technik budowlany
TUMIDAJSKI PIOTR, lat 26, architekt

Okręg nr 19:
BALEK ANDRZEJ SZYMON, lat 26, menager, Platforma Oby­
watelska RP
DZIĘGIEL MARCIN, lat 31, technik archiwista, technik księ­
garz, Prawo i Sprawiedliwość
KWARCIAK KRZYSZTOF, lat 21, student

Okręg nr 20:
KAJFASZ PAWEŁ, lat 29, archeolog
ZALESKI PIOTR, lat 42, chemik, Platforma Obywatelska RP

KAPUSTA MARCIN, lat 37, historyk
KAROLCZYK MICHAŁ, lat 21, student, Platforma Obywatelska RP
PISARCZYK MACIEJ, lat 30, specjalista ds. reklamy
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